MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 592P/2025

DATA03/10/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 1 de 3 04/11/2025

Decreto Financeiro Nº 592P/2025, 03 de outubro de 2025

Dispõe sobre suplementação do orçamento da despesa
previsto para o exercício de 2025.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe se conferidas pelo artigo 71, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de
Anchieta/ES, e com base no artigo 7º da Lei nº 1729, de 18 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Fica suplementada, no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2025, a importância de 509.806,16 -Quinhentos e Nove Mil, Oitocentos e Seis Reais,
Dezesseis Centavos, nas seguintes dotações:

Dotações Suplementadas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

2.020 - Administração da Unidade - Secretaria de Administração

33903943000 - SERVICOS DE ENERGIA ELÉTRICA Fonte: 150000009999 356.703,00

Total do Projeto/Atividade 356.703,00

Total da Unidade Orçamentária 356.703,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.213 - Parcerias com Instituições Públicas, Privadas, Filantrópicas - Educação Fundamental

33504308000 - INSTITUIÇÃO DE CARÁTER EDUCACIONAL Fonte: 150200250000 93.000,00

Total do Projeto/Atividade 93.000,00

Total da Unidade Orçamentária 93.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.033 - Administração da Unidade - Secretaria Meio Ambiente

33903007000 - GENEROS DE ALIMENTAÇÃO Fonte: 150000009999 139,50

Total do Projeto/Atividade 139,50

Total da Unidade Orçamentária 139,50

10 - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.251 - Gestão de Água e Esgoto Rural

44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 172000000001 55.463,66

Total do Projeto/Atividade 55.463,66

Total da Unidade Orçamentária 55.463,66

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E SERVIÇOS URBANOS

2.244 - Conservação de Equip. e Edificações Públicas de Infraestrutura Urbana

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 4.500,00

Total do Projeto/Atividade 4.500,00

Total da Unidade Orçamentária 4.500,00

Total do Órgão 509.806,16

TOTAL 509.806,16

Art. 2º Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os seguintes recursos:

02 - Excesso de Arrecadação 93.000,00

03 - Suplementação/Anulação Dotação 416.806,16

TOTAL GERAL 509.806,16

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

01 - GABINETE DO PREFEITO

2.006 - Administração e Assessoramento do Gabinete do Prefeito

33903933000 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO Fonte: 150000009999 3.500,00

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 592P/2025

DATA03/10/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 2 de 3 04/11/2025

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

01 - GABINETE DO PREFEITO

2.006 - Administração e Assessoramento do Gabinete do Prefeito

33903099000 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fonte: 150000009999 4.100,00

Total do Projeto/Atividade 7.600,00

Total da Unidade Orçamentária 7.600,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.014 - Manutenção dos Serviços da Casa do Cidadão

33903004000 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS Fonte: 150000009999 500,00

44905206000 - APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS Fonte: 150000009999 22.068,00

Total do Projeto/Atividade 22.568,00

2.015 - Ações de Comunicação e Marketing

33904006000 - LOCACAO DE SOFTWARE Fonte: 150000009999 249.440,00

Total do Projeto/Atividade 249.440,00

Total da Unidade Orçamentária 272.008,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

2.020 - Administração da Unidade - Secretaria de Administração

44905242000 - MOBILIÁRIO EM GERAL Fonte: 150000009999 1.000,00

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

2.025 - Fortalecimento do Controle Patrimonial

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000001 5.273,16

Total do Projeto/Atividade 5.273,16

2.207 - Modernização e Infraestrutura do Parque Tecnológico

33904099000 - OUTROS SERVICOS DE TIC Fonte: 150000009999 76.095,00

Total do Projeto/Atividade 76.095,00

Total da Unidade Orçamentária 82.368,16

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.133 - Manutenção dos Prédios Escolares do Ensino Infantil

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000001 10.000,00

Total do Projeto/Atividade 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária 10.000,00

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.151 - Manutenção dos Serviços da Habitação de Interesse Social

33903299000 - OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fonte: 172000000001 8.500,00

Total do Projeto/Atividade 8.500,00

2.154 - Administração da Unidade - SEMAS

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000001 1.500,00

Total do Projeto/Atividade 1.500,00

Total da Unidade Orçamentária 10.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1.035 - Gestão e Estruturação da RDS Papagaio

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 139,50

Total do Projeto/Atividade 139,50

Total da Unidade Orçamentária 139,50

10 - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.056 - Apoio a Eletrificação e Comunicação Rural - PROINFRA

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000001 9.499,99

Total do Projeto/Atividade 9.499,99

Total da Unidade Orçamentária 9.499,99

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E SERVIÇOS URBANOS

2.246 - Limpeza Pública e Destinação Final dos Res.Sólidos Urbanos

33903978000 - LIMPEZA E CONSERVACAO Fonte: 172000000001 20.690,51

Total do Projeto/Atividade 20.690,51

Total da Unidade Orçamentária 20.690,51

MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 592P/2025

DATA03/10/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 3 de 3 04/11/2025

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

23 - GERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

2.263 - Realização e Apoio a Eventos/Ações de Promoção Cultural

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 4.500,00

Total do Projeto/Atividade 4.500,00

Total da Unidade Orçamentária 4.500,00

Total do Órgão 416.806,16

TOTAL 416.806,16

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Anchieta , 03/10/2025

LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES

Prefeito Municipal de Anchieta